aut amore inordinato non sit impulsus ad ita iudicandum. Denique quia certus esse non potest, quod prudenter se gerat, cum habeat motivum maius ad iudicandum oppositum, & voluntariè se necessitat ad iudicandum, quod pars minus tuta sit licita: ergo minor non est evidens. Immodicatis efficaciter ostenditur esse falsa: ergo conclusio non est certa & evidens.

Theologus iste erravit in intellegendo argumen- to, nec illud solvit.

77. Respondeo, mirari me, & miraturum, si fallor, Lectorem, quomodo ita decipi posse rit iste Theologus, ut exsimearet, me propo- suisse hunc Syllogismum tanquam absolutam de- monstrationem, cum diserte dicam, consequens- solum probabilitate inferri ex Syllogismo isto, prout hic proponitur præcisè ex vi subjectionis intellectus imperio voluntatis. Si hoc concedat Theologus, concedit quod cupio. Si neget, nil moror, quia in omnem partem se verbat, antea quam probet non esse probabile, immo non esse probabilior, quod talis assensus & elici, & prudenter elici possit ex imperio voluntatis. Sed ne tunc quidem post omnem conatum id præstat, sed ad summum ostenderet suam sententiam esse probabilem, & à se reputari probabilitate opposita. Quod nec nego, nec unquam negavi. Sed hoc non obstat, quo minus opinio mea contraria & vera sit, & ipsa probabilior opposita. Saltem non sequitur, illam apud nos non esse probabilem. Hoc autem sufficit, quia cum major admittatur esse vera & evidens, & minor sit probabile, & quoad nos probabilior opposita, utique & consequen- tia, utpote legitimè deducta, est probabile, & quoad nos saltem probabilior opposita; & hoc est totum, quod intendi probare per hanc rationem, quatenus est peculiaris ratio reflexa ad probandum usum directè minus probabilem esse licitum. Itaque Theologus iste in nullo ostendit argumentum totam suam vim non habere.

78. Hec abundè sufficiunt ad objectionem hanc amoliendam, juvat tamen singula exactius tractare, nec id spero Lectori displicebit. Inprimitis dixi, Syllogismum esse evidenter ex suppositione minoris, qua locum non habet, nisi intellectus flectatur in assensum illius partis ex motivo certò probabili. Porro quia evidens est, quod intellectus hoc modo flecti possit in assensum talium ex vi rationum reflexarum, partim allatarum, partim afferendatum, ideo simpliciter assero moraliter certum esse, quod usus partis minus tutus, & directè minus probabile, sit licitus, arque id per allatum Syllogismum demonstrari. Quod totum procul dubio consonum est hujus Theologi principiis, modo intellectus talis assensum elicit. Sed quia non certum est, sed solum probabile, quod intellectus vi rationum directè probantum possit tale iudicium formare, ideo solum probabile est, quod præcisè ex vi rationum directè probantium inferatur per hoc argumentum, quod usus minus probabilem sit licitus,

Modus ex-
ponitur quo
intellectus
afflenti
potest parti-
minus pro-
babili.
79. Ceterum si Theologus iste bene intellegeisset quid doccam, quando dico intellectum flecti posse in assensum partis minus probabilis, claram viduisse, me aliud non docere, quam quod ipse docet. Inprimitis admitto, intellectum non posse flecti in iudicium partis minus probabilis, stante iudicio finali comparativo dicente, partem oppositam esse probabilem, idque latè probavi quest. 8. de cons. prob. num. 25. Nec tamen tam confidenter dico, illud esse metaphysicè impossibile. Viderit ipse, an hoc probaverit, quia metaphysica impossibilitas conjunctionis formularum

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

raro evincitur. Itaque non aliud dico quam hoc, scilicet fieri posse, ut, omisso illo iudicio compa- rativo (quod sepè, si non semper omitti potest, quia inter certò probabilia utrimque, raro aut nunquam constat, quæ pars tam extrinsecè, quam intrinsecè sit probabilior) intellectus, ex impe- rio voluntatis, flecti possit in assensum partis vere minus probabilis, minusque allicientis, quam pars opposita, si attendamus ad vim alliciendi, quam motiva habent in actu primo remoto, antecedenter ad omnem affectum uni parti singu- lariter impensum. Sed in hoc casu, quamvis intellectus feratur in partem vere minus probabi- lem, pars tamen illa ipsi videtur probabilior, & habetur simpliciter vera. Hoc autem totum pos- sibile est juxta hunc Theologum, qui id non so- lum possibile, sed saepius sufficiens reputat ad conscientiam ritè formandam. Porro in hoc ca- su, pars vere minus probabilis in actu primo re- moto, dupliciter appetit probabilior opposita: Primo, in actu secundo per ipsum iudicium, af- firmans veritatem hujus, & respiciens alterum ut falsum. Secundò, in actu primo proximo, prout remota veritatis propositio conjungitur affectui voluntatis erga illam partem, sine quo affectu prævio nullus assensus obscurus imperatur. Jam prior illa apparentia, huic affectui copulata, mul- tum augetur (undecimque illud augmentum proveniat, sive per novum actum in intellectu elicium, sive per potentiarum sympathiam, &c. quæ ad præsentem questionem supponi debent) ideoque jam intellectus fertur in illam partem, ut in probabilem, etiam in actu primo ante- cedenter ad iudicium, & hac ratione pars vere minus probabilis probabilior appetit, quam pars opposita. Et sane Theologus iste nunquam ex- plicabit, quomodo pars vere probabilior mihi videatur minus probabilis, nisi recurrat ad hanc potentiarum connexionem. Si enim pars illa vere sit probabilior, unde fieri potest, ut appareat minus probabilis? Non ex merito ipsius objecti, quod proponitur, quia supponitur maior; non ex propositione intellectuali rerum, quia illa ex se præcisè necessariò imitatur naturam motivo- rum, quia proponuntur, & debite ac serio ap- prehenduntur, sicut in casu nostro supponuntur apprehendi. Ergo in omnem partem se verbet iste Theologus, & tandem aliam rationem fundatam non inventet, unde motivum, vere minus probabile, appetat probabilius contrario, quam ex adjunctione minoris motivi intellectualis cum affectu voluntatis, inclinante ad illam partem, que jam post istam conjunctionem major appa- ret. Ergo hoc modo illa diversitas evenit, tam in casu admisso ab isto Theologo, quam in casu nostro. Et sic non solum verum est, quod intellectus afflenti possit motivo minus probabili in sensu à me intento, sed hoc ipsum planè coincidit cum eo, quod Theologus iste teneret, & ad conscientiam ritè formandam sufficere docet.

Quid ergo reprehensione dignum invent in ar- gumento? nil proorsù præter malam suam intel- ligentiam questionis, quasi illa acciperetur in sensu composito cum iudicio illo comparativo, cum non accipiat, nec intelligatur nisi in sensu diviso, ut à me fuscè offendum est loco proximè citato.

80. Jam questione in hoc sensu intellectus, in quo intelligi debet, ut objectio contra ar- gumentum à me allatum formetur, Theologus iste nunquam probabit, esse metaphysicè impossibile, ut intellectus, per imperium voluntatis, flectatur

in assensum partis in actu primo remoto minus probabilis: nec mihi sudandum erit ad hoc probandum, quia id ipsum jam factum reperies *quest.*
8. & 9. de consc. prob. & quod plus est *ibidem quest.*
10. inventies probatum, quod tale judicium prudenter elicere possit. Nec tamen dico, id absolu-

Et hic &
omnes no-
bisum sen-
tient.

te demonstratum esse, sed solum longe probabilius probatum, quod procul dubio verum est. Imo iste Theologus ni ad principia, à me tradita, confugiat, sudabit & algebit etiam, ut ostendat, hominem posse irreprehensibiliter existimare, quod motivum verè probabilius, diligenter consideratum & inspectum, sit minus probabile motivo contrario, quod re ipsa est minus probable, & consequenter ex se minus aptum intellectum movere; hoc enim alia ratione fieri nequit, quām quia affectio quādam innocua, ad unius augendam, & alterius apparentiam minuendam concurrit. Dixa, innocua, quia sine aliqua affectione ad rem, vel motivum, nemo potest quidquam judicare in obscuris. Sed hoc intereat, quod aliquæ affectiones sint irreprehensibles, sc̄d quōd absque virtute contrahantur, quibus aut nemo, aut vix ullus inter homines caret. Jam si talis affectio accedat motivo certò probabili, et si minori, illud ex hac coniunctione augebitur, & multo fortius movebit, quām si aut solitariè acciperetur, aut cum affectione contraria coniungeretur, ideoque sufficiet ad assensum prudentem & irreprehensibilem, cūm nil, ex quo talis majoritas provenit, reprehendi possit. Immo aliquando motivum, quod in actu primo videtur probabilis, magnitudinem suam habet ab aliquo ejusmodi affectu. At ille effectus laudabilissime suspendi potest, in quo casu pars altera & erit, & apparebit probabilius; annē tunc etiam vituperandus erit, qui hac ratione parti prius minus probabili assensum præbet? nullo modo. Quācūm ita sit, haud dubiè probabilissimum est, quod assensus prudens irreprehensibiliter, & sine illa temeritate præstari possit parti, in actu primo remoto minus probabili. An autem oppositum, in hoc sensu intellectum, sit probabile, non labore, quamvis de evidenti illius probabilitate intrinsecā valde dubitem, quia video Autores, de ea re loquentes, afferre rationes in volumen equivocatione, & mala questionis intelligentia fundatas, tales autem rationes ad certam probabilitatem intrinsecam non pertinent.

Qui parti *81.* *At quis unquam expertus est se præstissemus* *minus pro* *talē assensum?* Respondeo innumeros quotibet assensus id experiri, quoties affectio ad aliquam contradictionis patem variatur. Si affectio sit turpis & culpabilis, judicium plerumque est temerarium: si sit innocua, quales sunt plures affectiones, quibus homines sanctissimi non carent, nulla temeritas erit in judicio, quamvis nitatur fundamento minus probabili, quia fit dependenter à progressu, quem prudentes & probi in suorum judiciorum causalitate adhibere solent. Nec obsunt, quāz à Theologo objiciuntur; qui enim hac ratione judicium format, utique paratissimum est ad eam defendendam ex vi motivi, quo impulsus est ad ipsum eliciendum, speratque le prævalitum adversus impugnatores, quia veritas illius ipsi apparet verisimilior, ac dignior assensu, quam pars contradictori opposita. Quidquid autem dicitur in contrarium, procedit de subiecto non supponente, quia supponit hominem in sensu composito talis judicii credere, motiva contraria esse valentiora, quod est fallissi-

mum, & contra legitimū sensum questionis.

82. Difficilis paulò est explicare, unde homo sit certus, se in tali casu prudenter judicare. Respondeo tamen, id non esse difficilis in hoc casu, quām in ullo alio, nisi quando diversitas probabilitatis est nimis magna & evidens. Nominatim non est difficilis, quām quando homo sequitur partem verè minus probabilem, quam fallo judicas probabilem esse. Ostendat iste Theologus, quomodo talis homo possit esse certus, se prudenter judicare (& ad hoc ostendendum, omniaque, qua contra nos objicit, solvenda teneat) & eadem operā videbit, quod homo in casu nostro, qui idem prorsus est cum casu isto, certus esse possit de prudentia sui judicij. Sed Lector non libenter expectabit illius respondum. Ego ergo & pro me & pro illo (si tamen illi placuerit) respondebo. In primis ergo dico, plura requiri, ut homo certificetur, se prudenter judicare. Primum & præcipuum est, quod habeat motivum grave prudens & rationabile, ac dignum assensa, etiam in contradictione partis opposita. Secundum est, quod sciat se sufficienter diligentiam juxta qualitatem rei ad veritatem inveniendam adhibuisse. Tertium, quod extra violentam passionem constitutus, serio circumspicendo, non sit conscientius se ex ullo turpi ac culpabili affectu vel passione impelli ad judicandum. Si hec tria adsint, & ille ob tale motivum judicium eliciat, moraliter certificatur se prudenter ac irreprehensibiliter judicium eliciisse. At hæc certò haberi possunt. Primum supponitur adesse, ac certò innoscere. Secundum frequentissime habetur, & nisi habeatur, non sumus in casu, pro quo procedit syllogismus allatus. Tertium etiam non est difficile, & sepiissime certò habetur. Hac ratione tam ille, qui in istius Theologi opinione sequitur partem verè minus probabilem, quam reputat probabilem, quām ille, qui, iuxta intentum meum assertionis, sequitur partem in actu primo remoto minus probabilem, quāz affectu innocuo accidente, appetit ipsi probabili, moraliter certificatur, se prudenter judicium eliciisse.

83. Dices, habet motivum magis ad judicandum oppositum, & voluntariè se necessitat ad judicandum, quod pars minus tuta sit licita. Ergo non potest esse certus quod prudenter judicium eliciat. Respondeo, habet motivum in actu primo remoto revera magis pro opposito, concedo: habet motivum in actu primo proximo magis opposito, nego antecedens. Kursus distinguo, antecedens, habet motivum verè magis pro opposito, sed innocue creditum minus, concedo: magis & creditum magis, aut dubitatum quod sit magis, nego antecedens & consequentiam. Præterea fallitum est, quod talis homo voluntariè & violenter adigit intellectum ad credendum id esse verum, quod reputat esse minus probabile; hoc enim naturaliter repugnat, & ab isto Theologo falsò supponitur. Omnia ergo ista non sunt nisi plana, consueta, ac naturali via, & ita à nobis fieri supponuntur; nisi enim ita fiant, non sumus in casu de quo loquimur. Ex his habemus, minorem syllogismi allati esse veram, quia constat intellectum posse tales actum elicere, de cuius prudentia, si eliciatur, homo certificari potest. Et quamvis non omnimodè de hoc certificaretur, tamen prudentia talis judicij est probabilissima, & quodammodo certa, quod sufficit ad intentum syllogismi, qui proinde stat inconclusus in sensu, quo à me propositus est, nec Theolo-

Solvitur
quadam
replica.

Theologus iste vim ejus imminuit, sed occasio-
nem ejusdem efficaciam ostendendi edidit.

SEXTA RATIO.

Opus conforme rationi probabile est licitum.

84. **O**MNE opus, conforme rectæ rationi, est licitum. Sed omne judicium certò probabile de universali honestate alicujus objecti, si post debitam diligentiam elicitatur, est ratio recta. Ergo opus conforme ejusmodi judicio certò probabile est licitum. Major certa est, & ab omnibus admittitur. Eas ex professo tradit S. Thomas 1. 2. quæst. 19. art. 3. & cum eo ibidem interpres convenient. Minor efficaciter probata est, de cons. prob. quæst. 12. à nro. 14. ad finem (& infra pluribus contra Celladeum efficacius stabilietur) consequentia legitimè deducitur, ex qua habemus, unumquemque licite sequi partem minus tutam, quotiescumque omnibus inspectis, certò probabilitate judicat illam esse universaliter licitam. At aliud non requirimus.

OBJECTIO THEOLOGI

Solvitur.

Replica Theologica

85. **T**rus discursus admittitur ut legiti-
mus; sed illud subjunctum, *at aliud non
requirimus*, admitti nequit. Constanter enim ne-
gamus, posse hominem formare ejusmodi judi-
cium, quando in honestas rei in actu primo re-
presentatur ut verisimilior ejusdem honestate,
præteritum quando excessus ille est evidens, & ma-
nifestus. Quamvis enim sententia, affirmans il-
lad esse licitum, sit certò probabilis comparati-
vè ad suos Auctores, quibus repræsentatur ut
verisimilior sua contradictionia, non tamen est
certò probabilis comparativè ad illum hominem,
qui opposita sententia proponit ut multo ve-
risimilior; quia implicat ut intellectus, etiam ex
imperio voluntatis trahatur ad assentiendum objec-
to, in quo magis appareat falsitas quam veritas.

Rursus, fundamentum illius sententiae, faven-
tis libertati, etiam sit magnum secundum se, &
sufficiens ad assensum prudentem, si seorsim ac-
cipiatur, non est tamen magnum comparativè ad
fundamentum oppositum manifestè majus, &
verisimilius, sed est parvum, ut notavimus ex
P. Elparza. Unde si intellectus in concurso motivi
evidenter majoris assentiretur ex vi motivi evi-
denter minoris, eliceret assensum temerarium &
imprudentem, utpote ex levi fundamento con-
ceptum. Falso ergo dicitur in fine argumenti,
aliud ab Auctoriis benignæ sententia non do-
ceri, quam quod cuique licitum sit operari se-
cundum judicium certò probabile, quo credimus
aliquid universaliter esse licitum; nam quæstio
principia est, an possimus hoc judicium prudens
formare, quando contradictorum in actu primo
repræsentatur nobis ut verisimilius.

86. Respondeo, nos verissimè aliud non do-
cere, quam quod discursus in argumento ponde-
ratus continet. Asserimus enim, neminem licite
securi partem minus tutam, nisi ex motivis pro-
babilius ac præalentibus, directis aut reflexis,
absolutè judicet illam esse licitam. Verum quæ-
stio principialis ex parte materiæ intervenit, utrum
quis possit tale judicium formare de parte minus
probabilis: huic quæstiōni respondemus primò
operantem, si tale judicium formare non possit,
non excusari, excusari si possit; & hoc habito
contenti fuisse, quia totum sententia benignæ
intentum principale in hoc solo consistit. Respon-

demus secundò, certissimum esse, tale judicium
ex rationibus reflexis formari posse, etiam in sensu
composito judicij dictantis partem minus tu-
tam, directè tantum consideratam, esse minus
probabilem parte tutiore, quia hoc non tollit,
quo minus illud idem in ordine ad alias circum-
stantias per considerationem reflexam cognoscatur,
& absolute creditur licitum. Hoc autem ju-
dicium reflexum formari potest ex rationibus al-
latis, arque etiam ex afferendis, ut patet.
Respondemus tertio, judicium hoc formari posse
ex motivis directis certò probabilibus, etiam si
antecedenter & in actu primo remoto motivum
sit, & creditur minus probabile, sed hoc intelli-
gitur non in sensu composito, sed in sensu diviso
talis judicij, ut in ponderatione proximi argu-
menti explicatum est. Porro hoc argumentum
sexturn eodem prorsus modo procedit, si ut
quiatum procedebat, & solam reflectit supra
notionem rationis rectæ, illamque applicat omni
judicio probabili, etiam illi, quod ex motivo
apparenter minus probabili elicetur. Tale autem
judicium non elicetur, nisi homo mutet affectio-
nem & propensionem, tunc autem facillime elici-
tur, ut constat ex dictis.

87. Hinc responderetur ad contenta in obje-
ctione. Inprimis illi constanter negant, quod nos
non afferimus: negant enim ejusmodi judicium riorum.

formari posse in sensu composito judicij de majo-
ri verisimilitudine partis oppositæ. Nos autem
solum afferimus illud elici posse in sensu diviso
talis judicij; quod si illi negent etiam hoc, nil
moramus, quia in illa sua opinione errant, &
hunc errorem ex probabilitissimis & præalentibus
argumentis cognoscimus. Unde sequitur, & ul-
tro fatemur, tale judicium non posse formari,
quando majoritas probabilitatis purè rationalis
adæquatè sumptuè est evidenter nota; tunc enim
sensus divisus talis judicij non est in potestate
nostra. Ceterum tunc solum datur hæc eviden-
tia, quando evidens est, apparentiam adiqua-
tam, quia antecedenter ad omnem effectum & in-
clinationem impellimur, esse ex majorem &
præalentem. Hanc enim solam apparentiam vo-
co rationalem, quia omnis alia non à solo merito
objecti, sed aliquo modo à dispositione judi-
cantis oritur. Itaque si sermo sit de majoritate, Apparentia
qua per effectum aut judicium uni parti affixum major con-
habetur, quoque in illis consistit, aut ad illi con-
sequitur, nullus excessus probabilitatis hujusmo-
di, et si evidenter, tollit rationem vera proba-
bilitatem à motivo contrario. Et sicut homines judicij,

quando loquuntur de excessu probabilitatis, ra-
íd de alia probabilitate loquuntur, quam quæ
comitantur, aut consequitur effectum, & judi-
cium uni parti affixum. Jam vero Auctores la-
gaces & prudentes concedunt, partem opposi-
tam esse etiam apud ipsos certò probabilem,
quamvis probabilitas opinionis, cui adhærent,
concomitans aut consequens assensum præstitum,
sit evidenter major, illosque incomparabili-
ter magis trahat, quam apparentia opposita. Ita-
que, hac apparentia non obstante, opinio contra-
ria etiam quoad illos est & habetur certò proba-
bilis. Theologus autem iste ex hujus distinctionis
defectu erravit dicens, opinionem illam non
esse probabilem illis, quibus apparentia partis
contraria apparet multò verisimilior, maxime
quando excessus iste est evidens, quod dictum il-
lius indistinctè prolatum, & universaliter acceptum
est falsissimum. Ratio autem, qua id pro-
bat, est prorsus inefficax: quamvis enim voluntas
nequeat

nequeat intellectum slectere ad assentiendum objecto, in quo falsitas magis apparet quam veritas, in sensu composite talis majoritatis apparentis, potest tamen in sensu diviso illius talen assensum imperare. Ceterum eti in actu primo remoto detur excessus inter utrumque motivum, hoc non impedit, quod minus intellectus determinetur ad assensum motivo vere minori praestandum, per actum absolutum prælativum illius, maximè quando excessus ille certò non innescet, & intellectus expressam comparationem de motivorum magnitudine, & excessu non instituit, tunc enim falli potest intellectus existimando motivum vere minus efficax esse potentius opposito. Et hoc modo intellectus semper fertur in objectum illud, quod verum reputat, quia iudicium prælativum unius necessariò representat illud ut verisimilis opposito.

Evidens ex-
cessusappa-
renzia tollit
probabilitate
oppositi.

88. Quod si loquamur de excessu unius motivi evidenter se prodente supra aliud, prout motiva illa se habent antecedenter ad omnem affectum, uni parti peculiariter affixum, utique concedo, motivum minus in illo casu non esse certò probabile illi, cui dictus excessus est evidens, ille enim necessariò videt motivum minus non esse dignum assensu in contradictione alterius, sequi ex mera vi motivi præcellentis, inevitabiliter ac necessariò ita affici erga illud, ut nequeat ab soluto iudicio illud repellere ut minus motivo opposito. Porro Esperanza de hac sola comparatione intelligendus est; eti enim Auctor, qui de rebus enunciare non solet, prius quam omnia ad questionem spectantia debite considerat, & singula juxta rerum exigentiam distinxerit, quem si alii imitati fuissent, non tot lites de questione præsenti movissent. Ceterum causas iste rarissime intervenit, quando sermo est de opinionibus, quæ à fieri & docti viris reputantur certò probabiles: motiva enim illarum cum sint dissimilia, necessariò se mutuo excedunt secundum quid, & ita quidem, ut absolutus excessus unius ab alio certò discerni non possit; si enim certò & evidenter se proderet excessus, omnes in eodem sensu convenient, quod fieri non videmus. Ergo excessus ille non est evidens. Porro excessus apparentia concomitans, aut consequens iudicium, uni parti affixum, nil facit ad presentem questionem, ut dictum est.

SEPTIMA RATIO.

Confessa-
rius licet
absolvit cō-
tra propriā
opinioāem.

89. IN foro penitentiali licet Confessarius conformatre se cuicunque opinioni certò probabili, quam penitens sequitur, eti Confessarius ipse tenet, oppositam tutiorem esse veram, & probabiliorem. In hoc omnes tam antiqui, quam recentiores (si pauculos modernos excipias) convenient. Ratio est clara. Persuasio Confessarii non dirigit penitentem, quia unusquisque à propria tantum conscientia proximè dirigitur. Ergo si penitens formet conscientiam certò probabilem ac prudentem de honestate objecti quod ponit, eo ipso licet operatur, nec Confessarius merito potest aliter judicare, aut obligare penitentem ad sectandam partem tutiorem. Ponamus jam penitentem, autoritate ac ratione benigna sententia motum, & credere sibi licitum esse sequi, & actu in praxi sequi opinionem directè minus probabilem: Confessarius licet eum absolvit, tum quia penitens habet jus sectandi quamcumque opinionem certò probabilem, quam absolutum, omnibus inspectis, veram re-

putat, nec à Confessario eo jure privari potest; tum quia Confessarius presumere debet, hominem sic operantem non peccare, sed recte operari. Ergo benigna sententia est tuta regula omnibus, qui eam certò probabiliter veram reputant. At aliud nec docemus, nec suadere intendimus. Si quis enim ex rationibus ac auctoritatibus, quibus probatur, non possit certò probabiliter credere illam esse veram, illi ex eius praescripto vitam suam regulare non licet.

SOLVITUR REPLICA.

90. **O** BIICIT Theologus, se peculiari quæstione ostensurum, doctrinam illam de Theologi Confessario esse falsam. Sed quamvis esset vera, inde non sequeretur, cuicquam in operando licitum esse sequi sententiam, quæ representatur minus verisimilis, quam opposita. Sic si penitenti occurseret opinio rigida illum obligans ad restituendum, & opinio benigna illum liberans ab hoc onere, Confessarius eum absoluere non posset, si ille sequi vellet benignam opinionem sibi minus probabilem, relictæ rigida tutio sibi verisimiliora.

91. Respondeo, me quoque infra quæst. 47. Solvitur res expresa actum obligatione Confessarii complicata, & extra Celladeum, ubi convincam, doctrinam hujus argumenti esse verisimilam. In illum ergo locum rejicio, quæ Theologus iste contra doctrinam proposuit peculiari illa quæstione habet, quæ certè Deo favente, non dissimulabatur. Quod addit hoc loco Theologus, scilicet penitentem non debere absolviri, si lectetur opinionem minus tutam, quæ ipsi minus verisimilis apparer, quia non licet homini sic dispositio sententiam illum sequi, & invocatione sapientis in illius dictis detecta laborat; non enim esset absolvendus, si solis rationibus directis moveretur, & in sensu composite talis opinionis operaretur, quia bona fidem non formaret. At si, non obstante iudicio de minore probabilitate directâ, ex rationibus reflexis formet conscientiam de honestate operis, aut ex rationibus directis, in sensu diviso dicti iudicij comparativi, formet absolum iudicium probabile ac prudens de operis honestate, absolvendus est, quia est bene dispositus, ut constat ex ratione in arguento perpensa, cui proinde Theologus sufficenter non responderet.

RATIO OCTAVA.

92. **Q**UESTIO hæc spectat ad jus naturæ, Universalia cum locum habeat independentem ab ad jus naturæ omni lege positiva. Ergo nulla datur obligatio spectandi partem aut tutiorem aut probabiliorem, iam adhisi pars minus tutâ si certò probabilis, quamvis bentiuit non sit solum æquæ, aut minus probabilis parte contraria. Teneat consequentia, quia quæ spectat ad jus naturæ, maximè si generalia sint, & frequentissime in usum veniant, vix quemquam latet. At obligatio sectandi tutiora latet omnes. Similiter omnes fermè Auctores, illique probi pariter ac periti, unanimiter tenent, quod cuique licet sectari partem minus tutam, etiam directè minus probabilem, si tamen sit certò practicè probabilis. Ergo obligatio sectandi, aut tutiora aut probabiliora, aut etiam æquæ probabilia latet omnes, cum ab omnibus fermè negatur, & à nemine probari possit. Et tamen hæc obligatio, si quæ esset, ad jus naturæ spectaret, & ver-

& versatur in re maximè universalis, quæ frequentissimè & ferè semper in usum venit, cùm sit de electione opinionis ad lícitè operandum sufficientis. Ergò locus est prudentissimæ præsumptioni, quod ad hoc non obligemur jure naturæ. At certum est, quod legè positivæ ad id non obligemur. Ergò datur evidens ac prudens præsumptio, quod nemo obligetur ad sectandam partem aut tutiorem, aut probabiliorem, aut æquè probabilem, sed cuique licitum sit, sectari partem minus probabilem.

Ex præsumptione fundata in ista ratione conscientia certa confurgit hoc modo. *Quod sit ex præsumptione certò prudenti, quod illud omnibus licet, nullaq; lege prohibetur, honestè sit.* Sed habeo præsumptionem certò prudenti, & evidenter rationabilissimam, quod electio partis ministrata, directèq; minus probabilis, sit omnibus licita, nullaq; lege prohibetur. Ergo si pars illa ex hac præsumptione eligatur, honestè eligitur. Premise sunt evidentes, consequentia est in forma. Ergò est evidens, est autem ipsa conscientia: ergo quævis certa probabilitas practica & directa, est minor, partique minus rata favens, fundat reflexam certitudinem conscientiae, quod unicè probare intendimus.

REPLICA THEOLOGI

solvitur.

Q 93. **B**ICIT. Esto prima principia in moralibus ac practicis sunt omnibus nota, quale est illud, *quod tibi non vis fieri, alteri ne feris.* Similiter esto, conclusiones universales, facilè & quodammodo immediatè deducibile ex primis principiis, qualia sunt decem præcepta decalogi, neminem lateant; contrarium tamen dicendum est de conclusiōnibus valde mediatis, quæ non nisi maxime sapientibus patent, illisque non certò, sed solum probabilitate innescunt. De hoc tertio genere præceptorum moralium S. Thomas i. 2. quest. 100. art. II. hæc habet. *Quædam sunt, quorum ratio non est adeo cuiuslibet manifesta, sed sapientibus, & ijsa sunt præcepta moralia superaddita Decalogo, tradita à Deo populo per Moysen & Aaron.* Atque hinc Theologi communiter docent, dari ignorantiam invincibilem juris naturalis, quoad conclusiones istiusmodi, quamvis non detur quoad prima principia & conclusiones fermè immediatas, & facile deducibles. His positis,

Aliqua iure naturali proibita non patent omnibus. 94. Respondet, quod sequi partem minus probabilem contra tutiorem, quæ eriam probabilitate apparere, sit malum iure naturæ prohibitum; quia quando opinio est clarè & manifestè verisimilior, operans prædicator judicare potest rem esse malam. Qui autem potest hoc judicare, peccat si rem exequatur, perinde ac si contra expressum iudicium de illius maliitia operaretur; si autem utraque opinio repræsentetur ut æquè verisimilis, necessario manet dubius; operari autem in dubio est manifestum peccatum. Jam ex eo quod hoc sit iure naturæ prohibitum, non sequitur quod illud omnibus patere debeat. Sic plures contractus sunt prohibiti iure naturæ, quorum prohibitus omnibus non patet, alioquin nulla de illis inter Doctores controversia daretur; sed ex opposito, quoties Doctores controvèrtunt, an aliquid sit intrinsecè malum, sententia affirmans est certò falsa, quia affirmat aliiquid esse prohibitum iure naturæ, cuius prohibitus non est nota omnibus. At sequela est absurdum.

65. Præterea falsum est, hanc obligationem latere omnes, quia omnes antiqui Theologi, An Medina qui scripsierunt ante annum 1577. unanimi consensus illam agnoscabant. Primus enim, qui invexit opinionem docentem, usum minus probabilium contra probabiliorem esse licitum, fuit Bartholomæus Medina. Falsum etiam est, quod omnes ferme Doctores unanimiter teneant, usum minus probabilium esse licitum in occurso tutiorum ac probabiliorum. Nec obstat Terrellum quæst. 22. multas coacervasse autoritates antiquorum Theologorum, nullum enim adducit Medina antiquorem, qui expreßè dicat, licitum esse sequi partem minus tutam, quando tutori operanti appetit probabilius, sed assert multos, qui expreßè requirunt, ut in occurso tutoris operans feratur in minus tutam ut in probabiliorem. Itaque testimonia illa falsitatem convincunt Janlistas & alios, qui usum probabiliorum negant esse licitum. At contra sententiam meam nihil probant, sed cam confirmant.

96. Respondeo, hæc multa ex antedictis repeti; ea vero, quæ ad argumenti solutionem videntur facere, nimis leviter examinari. Inprimis admittit triplicem illam distinctionem conclusionum moralium, unaq; afferri dari posse, & aliquando etiam dari ignorantiam invincibilem conclusio-

nrum magis remotarum, quia non est omnium posse tales conclusiones elicere. Cæterum omnes

fatentur, invincibilem ignorantiam longè rarius intervenire in tali materia, quam in materia iuri's positivi. Rufus Auctores dicunt, ignorantiam talium conclusionum apud idiotas quidem esse non infrequenter invincibilem, sed raro apud peritos, qui veritatem diligenter inquirunt, quæ principia bene nota combinandi & applicandi capacitatem habent. Hinc ego quoque gradum facio, & opiniones probabiles de rebus iure naturæ prohibitis in tres classis divido. Prima classis continet opiniones negantes aliiquid esse prohibitum, quibus aut omnes, aut longè major pars Auctorum subscribunt. Secunda continet opiniones classicas, quæ ex æquo ferme tenentur, & repudiantur a Doctoribus. Tertia classis complectitur opiniones, dicentes aliiquid esse prohibitum, contra quos pauci, sed valde graves viri opinantur, ita tamen ut omnes fatentur, paucorum illorum doctrinam esse certò probabilem; nam si illorum opinio non reputaretur certò probabilis, illius consideratio ad præsentem controversiam non pertineret. His positis.

97. Dico primo, si sumatur collectio opinioneum in tercia classe contentarum, & illa reflexè communes consideretur, prout continet opiniones ad ius naturæ spectantes, de quibus Auctores modo dicto discrepant, potius præsumendum est plures quam pauciores ex illis esse falsas, ex hoc capite, quod in materia juris naturalis post omnem conatum veritas non sit certò innescata.

Ratio est, quia nulla materia moralis tam facilè patet diligenter inquirentibus, quam quæ verè præcepta est iure naturæ. Hoc adeo verum est, ut plures doceant ignorantiam invincibilem iuri's naturalis non dari, saltem in mediocriter instructis. At quod detur in prudentissimis vix potest contingere. Et sanè cum principia ista non omnibus notissima, peritique omnes considerent connexionem questionis propositæ cum illis principiis, & aliis ab illis certò deducitis, difficile videtur fieri posse, ut veritas in tali materia à nemine certò percipiat, aut saltem quin tanta vix innescat, ut oppositum non reputetur probabile.

bile. Absurdum enim est existimare naturam ita sua præcepta instituisse, ut ea nemini non solum certò innescere possint, sed ne quidem ita cognosci, ut oppositum non sit certò probable. Nihilominus non omnino hec, quia veritas aliquando ita lateat in ipsis, ut non possit aut certò probari, aut ita convinci, ut oppositum non sit probable, sed hoc valde raro evenit, & mihi potius videtur nützlich evenire. Ergo si tota collectio talium opinionum accipiatur, potius præsumendum est, plures quam pauciores ex illis non vetam sed apparentem tantum obligationem asserere.

Etiā in
materia ju-
ris positivi.

98. Et ut meam de hacre in materia juris positivi tam divini quam humani, mentem aperiam, quamvis de rebus ejusmodi faciliorem & frequenter, quam in rebus juris naturalis ignorantiam invincibilem admittam, existimo tamē ad minimum tot ex conclusionibus ad talem materiam, & ad tertiam hanc classem spectantibus esse falsas, quae sunt verae. Ratio est, quia non est credibile, Deum aut prudentes legislatores humands ea voluisse præcipere, & subditos ad ea obligare, quae post legum illarum ponderationem non solum nemini ut certò præcepta apparent, sed ne quidem tanta verisimilitudine probantur, quin oppositum ab omnibus agnoscatur certò probable, & a nonnullis sapientissimis post omnia, ab omnibus allata, serio inspecta, existimetur non esse prohibitum. Frustra enim talia præcipere viderentur. Ceterum eam scio hominum imbecillitatem, ut non negem eos aliquando ita in hoc errare, ut omnes judicent aliquid probabiliter licitum, quod verè prohibitum est. Hoc autem tunc maximè locum habet, quando longè plurimi absolute tenent illud esse licitum, & pauci ex gravissimis ac sapientissimis tenent oppositum, nam de aliis contra torrentem sapientissimorum opinantibus, exigua aut nulla ratio habenda est.

Maximè
quando nō
pauciores
tenent le-
gem non
dari, quam
qui tenent
illam dari.

99. Dico secundò, ex opinionibus in secunda classe contentis, quae legem afferunt, plures sunt falsa quam verae. Ratio à fortiori hoc convincit, quam in priori casu. Ergo si in illo opiniones legem astruentes potius magis quam minus frequenter à vero aberrabant, haud dubie frequentius errant in casu isto. Ratio desumitur à natura & fine rerum præceptarum; illæ enim ideo instituta sunt, ut omnibus, maximè diligenter querentibus, innescerent, ut sic in notitia legum verè latarum daretur uniformitas in republica, & omnes eadem regula uterentur. Procul dubio enim Deus, naturæ Auctor, ac primus legislator, singulariter providit de mediis, quibus mens illius in ipsis facilis & certius innesceret, quam in aliis. At si loqueremur de aliis rebus, pro quarum notitia Deus & natura tantam curam non gerunt, opiniones ad istam classem spectantes ex a quo censenda essent verae & falsa, quia nulla effect ratio nec ex parte materiae aut intenti Dei ad illam manifestandam, nec ex parte hominis diligentiam adhibentis, ob quam plures præsumerentur verae quam falsa, aut ē contrario. At in praesenti casu longè aliter se res habet, maximè in rebus ad ius natura spectantibus. Ergo præsumendum est, quod major pars talium opinionum sit falsa.

Cū munis-
simum aut
paucissimum
nisi quād
aut rari-

100. Dico tertio. Ex propositionibus in prima classe contentis paucissimæ sunt falsa, nec sicut illa videtur dari præsumptio sufficiens, quod quævis illarum sit falsa.

Ratio est, quia repugnat fini naturæ, quod

omnes probi & docti post omnem diligentiam mē errat in erent in iis, quæ verè sunt intrinsecè mala, & risu natura ea vocent bona, quæ sunt essentialiter mala. lis.

Nonne natura frustra talia præcepta instituisset?

Immò quomodo potest talia præcepta instituere?

Sicutum est præceptum invincibile dari. Eadem

ratio locum habet, quando omnes fermè, pau-

culis demptis, tenent aliquid esse licitum jure

natura, maximè quando pauci illi non sunt in

classe eorum, quos mundus sapientissimus appella-

lat. Quid enim? dicendum est, longè maxi-

mam Doctrorum ac sapientissimorum partem ade-

eo executire, ut intrinsecè mala à bonis non dis-

cernant, sed ea bona repudient, quæ sunt esen-

tialiter mala? Hoc lumina natura, & fini ac suau-

ti dispositioni naturæ adeo repugnat, ut in men-

tem hominis labi non posse videatur. Idem pro-

portionaliter dicendum de vetitis lege positiva:

Sed cum hoc discrimine, quod in ipsis error fre-

quentius obrepat, quam in rebus juris natu-

ralis.

101. Ratio à priori istorum omnium ex ipso Homo la-
vulnere naturæ lapsæ desumitur: vulnus illud in pñs facilius
duobus constituit, scilicet in ignorantiæ & diffi-
cultate: utraque autem maximè in illo locum ha-
bet, quæ ad finem pertinent; difficultas nempe
ea faciendi, quibus finis acquiritur; ignorantia
veræ legem, quam
naturæ in-
vincibiliter
ignoret.

Ita Patrum de statu naturæ lapsæ, de errore &
ignorantia illius in ordine ad finem acquirendum,

atque iustam Dei in homine per ea in quibus peccavit puniendo vindictam attentus con-

sideraverit, videbit utrumque hunc defectum
justissimè inflatum fuisse; ut scilicet ille, qui in
clara luce violavit præceptum, quo obligabatur,

& fixit sibi beatitudinem in malo, idem in po-

sterum non facile invincibiliter ignoraret præ-
cepta sibi imposita, ne sic ex suo malo emolu-

mentum quodammodo reportaret non peccan-

do, dum præcepta transgreditur, idemque in-
vincibiliter sibi fingeret malum, & præceptum,

ubi nil mali latet, & sic ex lapsu suo incurrit
necessitatem pluribus præceptis obtemperandi,

suamque ex hoc capite salutem difficiliorem redi-

deret. Hinc est quod longè saepius erremus in
præceptis imponendis, quam excusandis, quan-

do sermo est de errore invincibili, atque inde
oritur præsumptio, quod in directa legum af-

fertione frequentissimè erremus, non iten in in-
vincibili earum negatione. Huic malo maximo

Deus in eo aliqualiter remedium opposuit, quod
hac notitia muniti per reflexas præsumptions

fundatas minueremus præcepta, quæ alioquin
ultra debitum in immensum excederent.

102. Dico ergo Theologum istum vim argu- Tholo-
menti non bene percepisse; loquimur enim de non rec-
re ad ius naturæ spectante, quæ in prima classe intellex-
continetur. Certissimum enim est, omnes Theo- vim arg-
logos, qui ex professo de hac re tractarunt (&
omnes ferme de illa ex professo egerunt) per
centum ferme annos unanimiter docuisse usum
opinio-

opinionis minus probabilis in occurso tutoris ac probabilioris esse licitum, ut evidens est ex eorum libris. Jam vero quamvis pauci aliqui ab ortu Janseismi contrarium docuerunt, illi tamen & numero pauci sunt, & ni fallor, sapientia non æquiparandi cum illis, qui unanimiter oppositum tradidere. Ideoque illi non obstant præsumptioni præsentis, quæ tanta est, ut ex reflexione ad illam unusquisque illorum longè rationabilius suam sententiam deponeat, quam ob motiva, quibus adhæret, illam tenet. Præterea ex illis paucis adversariis, nemo candem cum aliis viam sequitur, sed singuli abeunt in singulas, & complures eorum ex mera æquivatione à benigna sententia receserunt, ut evincit quest. 22. de conscientia prob. Jam argumenta Theologi istius nil evincunt, immo non tangunt punctum difficultatis, si doctrina allata præ oculis habetur, quia si reflectamus ad materiam, de qua agitur, ad modum quo traditur, & ad multitudinem ac præstantiam eorum, qui illam tamdiu, absque alio contradicente, unanimiter tradiderunt, ac ad proritatem errandi in obligationibus imponebantur, datur validissima præsumptio reflexa, quod opinio docens talen usum esse licitum sit vera, quia non est credibile, omnes Ecclesiæ auctores per integrum seculum in re tali, tam universali, tamque omnibus ad usum frequentissima necessaria erasse, quam omnes veram putabant, & ferme omnes, tamquam certissimam tradiderunt. Sed singula, quæ opponit, inspiciamus.

Solvitur il-
lius replica
per partes.
103. Inprimis, quamvis pars tutor appareat probabilior directe, tamen indirecte ex motiis validissimis, omnibus inspectis, appareat minus verisimilis, quam pars minus tutæ, quæ absolutè creditur esse vera. Præterea ex vi rationum directarum fieri potest, ut intellectus comparationis illam omittat, & sic per imperium voluntatis reflectatur in assertum partis minus tutæ, illamque ut probabiliorem, & unicè veram respiciat, ut sèpius dictum est.

Destruitur
questiones.
104. Secundò, oblitus eorum, quæ paulo ante dixerat, destruit questionem in ipsa ejus propositione, loquitur enim de excessu evidenti & manifesto in motivo partiæ tutoris; antea autem dixerat, partem tanta apparentia veri superatam non esse probabilem in contradictione motivi ita prevalentis pro parte contraria. At nos loquimur tantum de certè probabilibus, in contradictione partiæ contrariae probabiliors.

Mario illius
modo substituit.
105. Tertiò. Argumentatio, quam instituit, nil concludit; ex eo enim quod quis prudenter judicare possit, aliquid esse prohibitum, & non judicer, non magis sequitur, quod peccet, si illud ponat, quam sequitur, quod peccet, qui dubio deposito operatur, cum dubitate potuisse, & prudenter omnem judicium suspendere. At hic non peccat, ergo nec ille, modo ex rationibus directis, vel reflexis formet judicium de honestate operis. Maxime autem in casu nostro non peccat, quia homo ille ita dispositus est, ut alterutrum ex contradictionis pro imperio voluntatis prudenter judicare possit, si à comparatione illa abstineat, ut potest, si volit. Similiter ad illud quod haberet de dubio in casu partiæ probabilitatis directe, antea responsum est.

Alia argu-
menta in-
valida.
106. Quartò. Argumentum illud: *Quod hoc sit jure naturæ vetitum, non probat illud omnibus partere;* nec facit ad rem, nec locum habet in præsentis casu. Non facit ad rem, quia nec dictis in argumento, nec illatis ex illo opponitur; non

enim dixi in argumento, quod omne jure naturæ prohibitum necessariò omnibus pateret; sed solum quod non lateret omnes, cui certè dictum hujus Theologi non opponitur. Ergo nil facit ad solutionem argumenti. Sed neque locum habet in casu præsenti, quia loquimur non de quævis objecto jure naturæ prohibito, sed de peculiari objecto, quod, si existaret, ob peculiares rationes, magis se prodere deberet, quam multa alia. Similiter loquimur de objecto ab omnibus considerato, in quo tamen nemo ferme rationem rei præcepta agnoscit, sed omnes ferme illud ut certissimè honestum proposuerunt. At de tali objecto rectè infertur, quod si fuisse prohibitum, non omnes latueret, immo manifesta præsumptio est, quod veritas præcepti non potuisse non certè innoscere aliquibus, aut tam efficaciter probari, ut oppositum non mansisset probabile. Jam si verum sit, quod Theologus in initio replicæ dixit, nempe conclusiones remotas, etiam in materia juris naturalis, non nisi maximè sapientibus innoscere, tamen non est verum, quod illis solum probabiliter innoscantur; nam vel certè sciuntur ab illis, vel tanta apparentia innoscuntur, ut oppositum non sit probabile: & hoc indicat S Thomas loco citato: dicit enim tales conclusiones non cuiilibet, sed solis sapientibus esse manifestas: quæ loquutio evidentiam indicat, aut certè summam probabilitatem, ita ut oppositum non sit probabile. Unde si rei in honestas hoc modo nemini innoscatur, sed oppositum omnibus, aut certè longè plurimis videatur; præsumendum est, rem illam esse jure naturæ non prohibitam.

107. Quintò demum falsum est, quod dicit, *Antiqui*
antiquos Theologos agnoscerre obligationem se Theologi
standi tutoria, quando pars minus tutæ illis ap- re ipsa no-
parebat minus probabilis; nemo enim hoc dixit biscum seg-
nisi in eodem sensu, in quo nos id ipsum doce- ferunt.

mus: non enim licet quidquam agere, de cuius honestate bona fides, & absolutum judicium non formatur. Ergo qui omnibus inspectis tendit in partem minus tutam, ut in minus probabilem parte tutoire, illicitè ponit illam, quia operatio illa non est ex fide. Ergo peccatum est. Ceterum antiqui omnes in eo unanimiter conveniunt, quod qui bona fide sequitur judicium certè probabile de honestate sui operis, excusat, & bene agat; ac proinde ex eorum principiis evidenter sequitur, omnes, qui bona fide amplectuntur benignam sententiam, & ita eam sequuntur sicut illa prescribit, excusari à peccato, & bene operari. Et ad hoc tantum demonstrandum eos citavi. Ceterum verissimum est, neminem illorum docuisse opinionem hujus Theologi, quia nemo mentionem fecit de questione præsenti in propriis terminis, sub quibus universaliter ponitur. Quando enim opinio minus tutæ, directe considerata, est, & appareat minus probabilis parte tutoire, queritur utrum dentur motivæ reflexæ, ob quæ intellectus merito ac prudenter concludere possit, rem illam; omnibus inspectis, esse licitam. De hoc nemo illorum in genere questionem movit. Ergo nemo illorum potuit oppositum docere. Præterea certum est, eos in multis casibus particularibus, ob motivæ reflexæ, docuisse ea esse licita, quæ directe loquendo non erant probabiliora. Sic dixerunt; possessorem bonæ fidei in pari causa posse rem possessam sibi retinere, subditum in dubio debere obedire, nec dubium quin in aliis etiam casibus ex argumentis reflexis sèpè questionem solverint.

108. Ita.

Medina non fuit primus auctor benevolentiae, quæ antiqui sparsim tantum & divisim sub diversis capitibus proposuerant, & questionem instituit, an omnia illa ex vi argumentorum reflexorum sufficienter probent esse licita. Respondit affirmativè, eumque omnes omnino Auctores per integrum ferme seculum absque ulla dissensione sequuntur, si loquamur de practicè probabilibus. Ex quo duo inferuntur. Primum, Medina non inventisse novam doctrinam, unanimi antiquorum opinioni contrariam, alioquin à coetaneis & sequentibus hoc nomine impugnatus fuisset. Itaque omnes ejus coetanei, & ipse quoque optimè sciebant, illum nil novi docero, sed ea solum sub una generali abstractione proponere & probare, quæ antiqui diversis in locis sub diversis titulis proposuerant, & docuerant. Alterum est, Theologum istum aperte in eo errare, quod contendat, non omnes Auctores, qui pro benigna sententia citantur docuisse nostram sententiam, sed complures eorum solum tenere quod ipse docet, nempe licitum esse sequi minus probabilia, & quæ talia reputantur, modò ea ipsi operanti videantur probabiliora. Inprimis ex hoc ipso, quod hoc loco dicit, erroris convincitur, quia fatetur Medianam nobiscum sentire, idque notorium esse. At certum est, posteriores omnes citatis Medianam tamquam illum, cuius sententia accedebant. Ergo idem cum illo tenuerunt, alioquin itulè illum citassent pro sua sententia, seque cum illo sentire fassi fuissent. Præterea certum est, plurimos ex auctoriis nostris sententia docuisse, licitum esse agere contra propriam opinionem, quæ utique apud illos probabilior est opposita. Ergo tenuerunt benignam sententiam in sensu à nobis asserta, non in sensu illius Theologi, qui aliud non docet, quam cuicunque licitum esse sequi suam opinionem directam, si sit certè probabilis. Hoc autem idem est ac dicere, solum licitum esse sequi opinionem probabilem, & qui probabiliorum tantum usum admittunt, hoc modo loquuntur. Ergo qui dicunt usum minus probabilium esse licitum aliud dicunt, nempe licitum esse sequi usum opinionis, quæ directè minus probabilis habetur. Et sane ex Auctorum lectione manifestum est, hunc esse sensum illorum, nec quisquam præter hunc Theologum de hoc dubitavit. Præterea id ipsum ex hoc convincitur, quod ad thesim probandam utantur argumentis reflexis, quæ supponunt opinionem directam reputari minus probabilem. Ergo loquuntur de opinione, quæ directè appetit & supponit appetere minus probabilem operanti. Sed quid? vellet Theologus iste non habere tot adversarios, quot inevitabiliter habere debet quicunque benignam sententiam impugnat; sed, velut, nolit, hos omnes, id est, omnes ferme totius mundi Doctores, sibi contrarios habet. Stat ergo, & Auctores hujus sæculi expressè tenere benignam sententiam, & antequos à me citatos illi evidenter favere; neutros huic Theologo consentire, quatenus negat opinionem directè minus probabilem esse regulam objectivam, seu fundare discursum reflexum, per quem intellectus, omnibus pensatis, concludit, usum illius esse absolute licitum.

Qui citantur pro nostra sententia, verè cā tradidicunt.

RATIO NONA.

109. C ELEBRE est illud effatum apud Iudicium possidentis: *in dubio melior est conditio possidentis*: ex quo, apud omnes ferme quasi certum est, quod saltem in materia justitiae liceat possessori sequi opinionem minus tutam, rem licitum. que possessam absque peccandi periculo sibi retinere, quanvis dubius sit an illa ad alium pertinet; quod verum est, sive dubium sit purè negligivum, seu positivum, ob rationes utrimque ex æquo faventes. Hinc sic universaliter arguo: Nil inventur, quod excusat possessorem in causa paris probabilitatis, præter titulum possessionis junctum probabilitati sibi faventi. At hac omnia æqualiter inventur in omni alia materia, ad quam titulus possessionis extendit, aut quæ possessionis titulum non destruit. Certum autem est, quod titulus possessionis ad alia extendatur, quæ quæ præcisè spectant ad justitiam. Ergo hæc regula æquè valet in aliis materiis, ac in materia justitiae, in quibus scilicet titulus possessionis æquè inventur ac in materia justitiae.

110. Hinc cum Esperanza de act. humana. quest. 23. art. 3. sic discurro. Evidens est, voluntatem ad omnem materiam extendit.

111. Ex hoc ratio quarta efficacissimè confitatur: ibi enim ostendimus, legem dubiam non obligare. Hoc autem multo magis valet, quando dubitans est in possessione sua libertatis, quia in dubio melior est conditio possidentis. Haec rationes signillatim sumptuæ evincunt intentum, sed si manu jungant, & simul copulentur validissimè probant intentum. Haec delibavi ex nona probatione, quam fuisus profectus sum quest. 23. de conscientia prob. à num. 42. ubi multa hic spectantia addita invenies. Ego Lectorem ad illa remitto, quia haec tenus dicta ad præsentem intentum hoc loco abundè sufficiunt, maximè cum Theologus ille hoc solum contra rationem istam proponat, se alibi latè ostensurum, istam juris regulam non habere locum nisi in materia justitiae. Ceterum nos quoque ex professo de hac materia latè acturi sumus contra Celladeum quest. 57. in qua

qua veritas hæc contra adversarios validissime confirmabitur.

Theologus iste tenetur sanguinem nullitatis dampnare. Interim dissimulandum non est, Theologum istum propriam sententiam evertere, per hoc quod admittat, licitum esse sequi partem àequum aut minus probabilem, minusque tutam in materia iustitiae. Ratio est perspicua, quia omnia ipsius argumenta àequum urgunt illum in hoc casu, ac nos in ullo alio. In primis quando ius alterius apparer possessori àequum aut magis probabile quam ius proprium; possessor in primo casu necessario dubitat an retineat alienum. At in dubio tunc pars est tenenda. In secundo casu potest prudenter judicare rem esse alterius, camque debere restitu, & non potest prudenter judicare oppositum. Ergo àequum tenetur illam reddere, aut ex parte dividere, ac si absolute credaret rem ad aliud spectare, & se ad illam reddendam obligari. Quid hac in re determinatè responsurus sit Theologus iste ad sua argumenta, ut illa amo-liatur, nefcio. Sed scio, illum nil posse respondere, nisi quod corum vim prorsus enervat. Dicere enim debet, quamvis illa vera sint, si res ex rationibus tantum directè consideretur, nihilominus, non obstante pari aut majori illa probabilitate directè, intellectus per principia indirecta, & rei, de qua litigatur, extrofeca, consurgere potest ad formandum judicium probabile & prudens, quo absolute credit, retentionem rei possesse esse licitam. Stante autem hoc iudicio, excusat postessor, si rem illam sibi retinet. Hoc responsum, quod sanè verissimum est, totum Theologum conatum evertit. Jam enim habemus, dispositionem & apparentiam illam directam, atque potentiam directè prudenterque judicandi in favorem partis tunc, & impotentiam directè prudenterque judicandi oppositum, non facere ad rem, nisi probetur quod nulla datur ratio indirecta aut reflexa, vi cuius conscientia prudenter, totâ illâ apparentiâ ac impotentia non obstante, formari possit. At hoc nec probavit, nec unquam probabiliter ostendet. Ergo frustra ubique obtrudit illa argumen-ta, quibus ipsem per principia indirecta respondere tenetur, & quæ nullam vim habent, nisi in defectu talium principiorum, quæ nun-quam defundunt. Tots ergo labor ipsius in eo poni debet, ad ostendendum nullum dari principium indirectum, cui homines prudenter assidentes concludere possint, rem aliquam verè esse licitam, etià directè sit solum àequum aut minus probabilis, quam pars tunc opposita. At hoc non urgetur, ut pat erat, nec sufficienter probatur. Ergo rationes illæ frustra toties ob-truse sunt, sicut eisdem in posterum sèpius, sed frustra obtrudi conspiciemus.

RATIO DECIMA.

Operari se. 113. C ERTUM est, non omne periculum peccati materialis, etiam certò probabi-
lis & minus biliter apparentis, fundare obligationem absti-
probabilis
non differt
specie. At operari secundum opinionem probabilem in contradictione opinionis minus aut àequum probabilis magisque tutæ, & operari secundum opinionem minus probabilem minusque tutam in contradictione probabilioris

ac tunc solùm differunt secundum magis & minus, quacumque tandem ratione consideren-tur. Ergo illi duo modi operandi non differunt specie. Sed certum est, quod sequi opinionem probabilem, etià minus tutam, sit licitum. Ergo licitum àequum est sequi partem minus tutam, quando illa est àequum tantum aut minus pro-babilis parte tunc. Tota ergo diversitas est, quod in uno casu periculum peccati materialis sit paulo majus, quam in alio, cum in neutro sit periculum peccati formalis, quod certè ex aequo imminet, aut non imminet in utroque casu. Adderò constare, an opinio quæ probabilior apparer, sit re ipsa probabilior; excessus autem apparen-tia, de quo non constat, nullius momenti est ad regulandam conscientiam. Ergo si probabilius apparentia veritatis excusat, utique omnis opinio certò probabilis excusat, quia ratio ex-cusationis non est incertus gradus probabiliori-tatis, sed gradus certæ probabilis, qui àequum reperitur in opinione minus probabili, ac in probabiliore. Ergo omnis opinio certò probabilis àequum excusat.

THEOLOGI REPLICA
solvitur.

114. O BICECTUS. Duo illi modi operandi different moraliter species, praesertim Theologo. quando opinio tunc est evidenter probabilior minus tutæ; tunc enim minus tutæ non manet absolute probabilis, respectu operantis in illis circumstantiis, quia jam fundamentum illius comparatum cum motivo alterius partis, hic & nunc est parvum in existimatione operantis: est autem evidens differentia ab uno casu ad aliud. Nam quando pars minus tutæ appareat operanti clarè ut probabilior, tunc ipsi prudenter assen-tiri potest intellectus, absoluteque judicare rem illam esse universaliter licitam, quod sufficit, ut homo possit honestè secundum illam operari. At quando appetit minus, vel ad summum àequum probabilis, nequit illi assentiri, nec judicare rem esse licitam; qui autem exequitur rem cum dubio asit licita, absque dubio peccat.

Respondeo, eadem hic obtrudi quæ ante-soluta sunt. In primis si excessus probabilis sit tantus & tam evidens, ut oppositum non maneat certò probable, non sumus in casu. Ergo sermo restringendus est ad excessum inevidenter apparen-tem. In eo autem casu argumentum procedit, sive loquamus de operante ex vi rationum directè, sive reflexè probantum. Si rationes directè probantes solùm considerentur, intellectus potest omittire comparisonem illarum, & considerare motiva utriusque partis, ut mutuo se exce-dentia secundum quid, de quibus hoc solum statuit, quod utrumque sit certò probable, ac dignum assensu in contradictione alterius, ne-scire autem se quodnam sit majus. Hoc stante, ex affectu ac imperio voluntatis flecti potest in assensu partis cuiusvis, etiam illius, quæ hic & nunc appetit minus probabilis, silla compara-tio, ut potuit, omissa fuisset; in hoc enim casu intellectus flecti potest ad prudenter assentien-dum euilibet parti, ut sèpè dictum est, & ex professo probatum quæst. 9. & 10. de cons. prob. nec audiendus est hic Theologus, qui opposi-tum dicit, sed non probat. Itaque qui hac ratio-nem operantur modò secundo probabilius, modò àequum aut minus probabile, in omni con sideratione ad summum differunt secundum ma-gis